*De epistolis Dionysii Alexandrini episcopi.*

CAP. XXI.

**P**Ræter epistolas Dionysii supra commemoratas aliarum complures eius extant epistolæ: vt illæ quæ sunt contra Sabellium ad Ammonem ecclesiæ Bernicensis episcopum missæ: & ea quæ ad Telephorum, & quæ ad Euphranorem data fuit: alia iterum ad Ammonem, & Euporum. Quatuor item libros de eodem argumento, nempe contra Sabellii hæresim composuit: quos gentili suo Dionysio, qui Romanus erat episcopus, dedicauit. Non pauca præter has sunt illius apud nos epistolæ. Quinetiam libri illius sunt, epistolæ forma, pluribus verbis compositi: vt hi de natura Timotheo filio dicati: Alius de tentationibus, quem Euphranori obtulit. Ad Basilidem porro ecclesiarum Pentapolis episcopum scribens, ait se commentarios in principium libri, qui Ecclesiastes dicitur, confecisse. Adde huc diuersas & varias eius epistolas ad eundem Basilidem scriptas, quas nobis reliquit verum de Dionysii operibus satis.

De

*De Paulo Samosatensi, & de heresi ab eo in Antiochia instituta, & de claris episcopis, qui per ea tempora innotuerunt.*

## CAP. XXII.

**I**Am vero post istarum rerum explanationem sequitur ut res nostra ætate gestas quales tandem fuerint, posteritati prodamus. Cum Xystus Romanam ecclesiam undecim annis rexisset, Dionysius gætilis illius, qui fuit episcopus Alexandria, episcopatum Romanum obtinuit. Interea Demetriano Antiochiæ vitam deserente, Paulus ex Samosata episcopatus dignitatem assequitur. Et quoniam iste abiectam & humilem nimis de Christo doctrinam ecclesiasticam habebat opinionem, nempe quod solum communi natura erat cum homine præditus, Dionysius Alexandrinus rogatus est, ut veniret ad Synodum: qui quanquam senectutem simul & imbecillitatem corporis causando præsto esse renuit, per epistolam tamen illos quæ habebat de cõtrouersia sententiam, fecit certiores. Cæteri autem ecclesiarum pastores, alius aliunde, contra istum Paulum tanquam pestem & perniciem gregis Christi, itinere cum celeritate confecto, omnes Antiochiæ in unum cõuenerunt. Inter hos maxime præstare videbantur Firmilianus Cæsareæ Cappadocum episcopus, Gregorius, & Athenodorus fratres, pastores ecclesiarum quæ sunt in Ponto: Helenus præterea, qui Tarsi rexit ecclesiã, & Nicomas, qui Iconii ecclesiæ ministerio functus est. Huc accedit Hymenæus ecclesiæ Hierosolymitanæ episcopus, & Theotecnus, qui Cæsareæ Palestinæ, Hierosolymis finitimæ administrationem obtinuit. Adde his Maximum, qui fratribus Bostræ decore & insigniter præfuit. Ac tametsi alios penè infinitos episcopos una cum presbyteris & diaconis, qui eius rei gratia in urbe supra demonstrata, id temporis coacti erant, vix aut ne vix quidem aliquis poterit enumerare, inter eos tamen hi, quos dixi, facile primas tenuerunt. Omnibus igitur variis temporibus (ut tulit occasio) & sæpe in unum cõuenientibus, in unoquoque congressu orationes habite sunt, & quæstiones positæ, cum à Paulo Samosateno qui peregrinam suam & alienam ab ecclesia doctrinam adhuc